

V. セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日)

(金額単位:百万円)

	銀 行 業	リ ー ス 業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I 経 常 収 益						
(1) 外部顧客に対する経常収益	1,928,162	485,485	264,273	2,677,921	—	2,677,921
(2) セグメント間の内部経常収益	118,947	14,327	107,339	240,614	(240,614)	—
計	2,047,110	499,812	371,612	2,918,536	(240,614)	2,677,921
経 常 費 用	2,800,845	483,826	484,590	3,769,261	(214,019)	3,555,242
経 常 利 益 (△ は 経 常 損 失)	△753,734	15,986	△112,977	△850,725	(26,595)	△877,321
II 資 産	52,897,384	1,438,027	5,276,695	59,612,107	(4,638,235)	54,973,872
減 価 償 却 費	17,366	280,444	2,009	299,820	—	299,820
資 本 的 支 出	31,490	303,134	8,152	342,777	—	342,777

当連結会計年度(自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日)

(金額単位:百万円)

	銀 行 業	リ ー ス 業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I 経 常 収 益						
(1) 外部顧客に対する経常収益	2,208,367	522,953	271,602	3,002,923	—	3,002,923
(2) セグメント間の内部経常収益	36,596	4,869	99,933	141,398	(141,398)	—
計	2,244,963	527,822	371,535	3,144,322	(141,398)	3,002,923
経 常 費 用	2,062,769	506,429	332,282	2,901,481	(135,843)	2,765,637
経 常 利 益	182,194	21,393	39,253	242,841	(5,555)	237,285
II 資 産	52,348,529	1,479,808	4,548,267	58,376,605	(4,609,101)	53,767,504
減 価 償 却 費	45,077	329,348	4,989	379,415	—	379,415
資 本 的 支 出	33,033	272,749	4,581	310,363	—	310,363

(注) 1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な内容

- (1) 銀行業……………銀行業
(2) リース業……………リース業
(3) その他事業……………証券、信託、クレジット・カード、投融資、融資、抵当証券、ベンチャーキャピタル業

3. 表示区分の変更

「連結貸借対照表注記」に記載のとおり「貸倒引当金」の表示区分を変更しております。この変更により、従来の方法によった場合に比べ、
「銀行業」について資産は868,817百万円減少、
「リース業」について資産は6,815百万円減少、
「その他事業」について資産は74,866百万円減少
しております。

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日)

(金額単位:百万円)

	日 本	米 州	欧 州	ア ジ ア ・ オ セ ア ニ ア	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I 経 常 収 益							
(1) 外部顧客に対する経常収益	1,935,665	275,513	283,885	182,856	2,677,921	—	2,677,921
(2) セグメント間の内部経常収益	222,218	63,646	185,815	35,784	507,464	(507,464)	—
計	2,157,884	339,159	469,701	218,640	3,185,385	(507,464)	2,677,921
経 常 費 用	2,969,212	330,531	477,805	254,077	4,031,626	(476,383)	3,555,242
経 常 利 益 (△ は 経 常 損 失)	△811,327	8,627	△8,104	△35,436	△846,240	(31,080)	△877,321
II 資 産	50,019,620	4,653,637	1,850,022	3,778,091	60,301,370	(5,327,498)	54,973,872

当連結会計年度（自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日）

（金額単位：百万円）

	日 本	米 州	欧 州	ア ジ ア ・ オ セ ア ニ ア	計	消去又は全社	連 結
I 経 常 収 益							
(1) 外部顧客に対する経常収益	2,388,478	296,813	128,364	189,267	3,002,923	—	3,002,923
(2) セグメント間の内部経常収益	86,088	53,410	54,999	28,352	222,851	(222,851)	—
計	2,474,567	350,224	183,363	217,619	3,225,775	(222,851)	3,002,923
経 常 費 用	2,344,476	264,258	168,449	206,969	2,984,153	(218,516)	2,765,637
経 常 利 益	130,090	85,966	14,914	10,650	241,621	(4,335)	237,285
II 資 産	49,196,165	4,039,567	1,756,961	2,647,550	57,640,245	(3,872,740)	53,767,504

(注)1. 当連結会計年度については、当行の本支店及び連結子会社について、地理的近接度、経済活動の類似性、事業活動の相互関連性等を考慮して国内と国又は地域ごとに区分の上、一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2. 米州にはアメリカ合衆国、ブラジル連邦共和国等が、欧州には英国、フランス共和国等が、アジア・オセアニアには香港、シンガポール共和国等が属しております。

3.表示区分の変更

「連結貸借対照表注記」に記載のとおり「貸倒引当金」の表示区分を変更しております。この変更により、従来の方法によった場合に比べ、
「日本」について資産は860,940百万円減少、
「米州」について資産は17,914百万円減少、
「欧州」について資産は918百万円減少、
「アジア・オセアニア」について資産は70,726百万円減少
しております。

3. 海外経常収益

（金額単位：百万円）

期 別	海 外 経 常 収 益	連 結 経 常 収 益	海外経常収益の 連結経常収益に占める割合
当 連 結 会 計 年 度 【 自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日 】	614,445	3,002,923	20.5 %

(注)1. 一般企業の海外売上高に代えて、従来、「国際業務経常収益」を記載しておりましたが、海外取引の実態をより正確に反映させるため、当連結会計年度からは海外経常収益を記載しております。

2. 海外経常収益は、親会社の海外店取引、並びに海外連結子会社の取引に係る経常収益（ただし、連結会社間の内部経常収益を除く）で、こうした膨大な取引を相手先別に区分していないため、国又は地域毎のセグメント情報は記載しておりません。

3. なお、前連結会計年度の「国際業務経常収益」は次のとおりであります。

（金額単位：百万円）

期 別	国 際 業 務 経 常 収 益	連 結 経 常 収 益	国際業務経常収益の 連結経常収益に占める割合
前 連 結 会 計 年 度 【 自 平成10年4月1日 至 平成11年3月31日 】	982,029	2,677,921	36.7 %

(注)1. 一般企業の海外売上高に代えて、「国際業務経常収益」を記載しております。

2. 国際業務経常収益は、国内での外貨建諸取引、円建貿易手形取引、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定における諸取引、親会社の海外店取引、並びに海外連結子会社の取引に係る経常収益（ただし、連結会社間の内部経常収益を除く）で、こうした膨大な取引を相手先別に区分していないため、国又は地域毎のセグメント情報は記載しておりません。